
توماس دی وال، پژوهشگر موسسه کارنگی در مقاله »بازی پنهان پوتین در قفقاز 
جنوبی« که در وبسایت نشریه فارن افرز منتشر شده، به بررسی تحولات اخیر 
در سه کشور جمهوری آذربایجان، ارمنستان و گرجستان پرداخته و معتقد 
است روسیه برنده اصلی این تحولات است، خاصه که خواهد توانست راه 

زمینی مطمئنی به ایران و کشورهای خاورمیانه بیابد. 
در 17 آوریل، ستونی از تانک ها و کامیون های روسی هنگام خارج شدن از 
قره باغ کوهستانی، منطقه ای مرتفع در قلب قفقاز جنوبی- که آذربایجان و 
ارمنستان بیش از سه دهه بر سر آن با هم جنگیده اند- از تعدادی شهر در 
جمهوری آذربایجان عبور کردند. از سال 2020، نیروهای حافظ صلح روسیه در 
این منطقه حضور داشتند اما نیروهای روسی درحال خروج از قره باغ کوهستانی 
بودند. اگرچه این اتفاق بسیاری را غافلگیر کرد، خروج روسیه باعث تحکیم 
تغییر قدرتی شد که پیش تر از اواخر سپتامبر 2023 آغاز شده بود؛ زمانی که 
کن  آذربایجان این منطقه را تصرف کرد و تقریبا یک شبه حدود 100 هزار ارمنی سا
قره باغ را مجبور به ترک این منطقه کرد. درحالی که نیروهای روسی فقط نظاره گر 
یای خزر  این اتفاقات بودند آذربایجان، کشوری اقتدارگرا که با روسیه در در
یاد و  مرز مشترک دارد با دارا بودن منابع نفت و گاز قابل توجه، قدرت نظامی ز
یگر قدرتمند ظاهر شده است.  روابط سودآور با روسیه و غرب به عنوان یک باز
در همین حال دو کشور دیگر منطقه، ارمنستان و گرجستان هم تغییرات 
شگرفی را تجربه کرده اند. در ماه های پس از تسلط آذربایجان بر قره باغ 
کوهستانی، ارمنستان، متحد سنتی روسیه، قاطع تر به سمت غرب حرکت 
کم در گرجستان نیز درحال زیر پا گذاشتن سه دهه  کرده است. حزب حا
روابط نزدیک خود با اروپا و ایالات متحده است و به نظر می رسد قصد تقلید 
از همسایگان اقتدارگرای خود را دارد. در ماه می، مجلس گرجستان قانونی 
بحث برانگیز را برای مقابله با »نفوذ خارجی« در سازمان های غیردولتی تصویب 
کرد؛ قانونی که از قوانین روسیه الهام گرفته و این پیام را به مسکو می دهد که از 

یک شریک قابل اعتماد در مرز جنوبی خود برخوردار است. 
،  انگیزه های پیچیده خود روسیه  در شکل گیری مجدد نظم منطقه ای در قفقاز
پنهان شده اند. این منطقه که برای روس ها با عنوان ماورای قفقاز شناخته 
می شود، درطول قرن ها اهمیت راهبردی نوسانی برای مسکو داشته است. 
قدرت امپراتوری روسیه در این منطقه به اندازه سایر قلمروهای خود نبود؛ 
مساله ای که درباره دوران اتحاد جماهیر شوروی هم صدق می کرد. پس از 
پایان عمر اتحاد جماهیر شوروی، مسکو تلاش کرد اهرم فشار خود را در این 
منطقه از طریق دستکاری در درگیری های قومی- سرزمینی محلی حفظ و 

کثر نیروهای نظامی خود را نیز در آنجا حفظ کند.  حدا
یم تحریم های غرب علیه مسکو این محاسبات را  اما جنگ در اوکراین و رژ
تغییر داده است. کرملین با تصمیم برای خروج نیروهای خود از آذربایجان، بر 
این واقعیت صحه می گذارد که امنیت اقتصادی در قفقاز جنوبی– حداقل 
درحال حاضر– مهم تر از انواع سخت آن است. روسیه به شدت به شرکای 
تجاری و مسیرهای تجاری ویژه در جنوب خود برای دور زدن تحریم ها نیاز 
دارد. اکنون و در زمانی که مسکو به طور فزاینده ای تحت فشار غرب قرار دارد، 
این منطقه را به عنوان یک محور زمینی جدید و بسیار مطلوب می بیند که این 

کشور را به ایران متصل می کند.
 

   بازی بزرگ باکو
در ابتدا، خروج یکجانبه روسیه از قره باغ کوهستانی در بهار امسال گیج کننده 
بود. در بیشتر سه دهه گذشته، آذربایجانی ها و ارمنی ها بر سر سرزمینی که در 
ک آذربایجان واقع شده اما اکثریت جمعیت آن را ارمنی ها تشکیل  داخل خا
می دهند، با هم جنگیده اند. در سال 2020، آذربایجان شکست هایی را که در 
دهه 1990 متحمل شده بود، معکوس کرد و اگر روسیه در آخرین لحظه نیرو های 
حافظ صلح خود را وارد نکرده بود؛ نیروهایی که وظیفه حفاظت از جمعیت 
کو قره باغ کوهستانی را تصرف کرده بود.  محلی ارمنی را برعهده داشتند، با
بااین حال هنگامی که آذربایجان در سپتامبر سال گذشته وارد قره باغ شد، این 
یت داشتند تا سال 2025  نیروهای حافظ تنها نظاره گر بودند. البته آنها مامور
در این منطقه باقی بمانند. این نیروها علاوه بر قدرت افکنی از سوی روسیه 

در منطقه می توانستند بازگشت برخی ارامنه به قره باغ را نیز تسهیل کنند. 
روشن است در اثنای جنگ با اوکراین، خروج دوهزار نیروی نظامی و 400 
خودروی زرهی از آذربایجان، تقویت نظامی مطلوبی برای اوکراین به شمار 
می رود اما این تمام ماجرا نیست. روسیه با خروج از این منطقه، پیروزی را به 
کو امکان داد در منطقه ای که  آذربایجان تقدیم کرد و به نیروهای نظامی با
مدت هاست تحت مناقشه است، کنترل نامحدود داشته باشد. این اقدام 
مسکو برای بسیاری از ارمنی ها تایید تازه  ای مبنی بر رها شدن از سوی روسیه 
بود. کارشناسان تقریبا بلافاصله تخمین زدند که نوعی معامله بین روسیه و 

آذربایجان انجام شده است. 
آذربایجان به عنوان بزرگ ترین و ثروتمندترین کشور قفقاز جنوبی، بیشترین 
[ در سیاست  یگری ]موثر سود را از تغییر موضع روسیه برده است. این کشور باز
ی را که توسط دو خط لوله از طریق  ی شرق- غرب است که نفت و گاز انرژ
پایی و بین المللی  ، ترکیه، به بازارهای ارو کو گرجستان و متحد نزدیک با
منتقل می شود، تامین می کند. این کشور با داشتن مرز مشترک با ایران، 
به عنوان دروازه شمال به جنوب بین مسکو و خاورمیانه نیز عمل می کند. 
یم آذربایجان- برخلاف دولت دموکراتیک  این وضعیت کمک کرده رژ
ارمنستان- در همان قالب استبدادی روسیه ساخته شود. الهام علی اف 
پای آذربایجان در مقایسه با ولادیمیر پوتین،  رئیس جمهور قدرتمند دیر
تورا« ]سیستمی که در آن مبنای  یشه های مستحکم تری در »نومن  کلا ر
ی است[  انتخاب افراد برای مناصب مهم دولتی رفاقت، و نه شایسته سالار
یگری کهنه کار در عرصه قدرت  ی دارد؛ پدر او حیدر علی اف باز شورو
ی بود که پیش از الهام در آذربایجان از 1993 تا 2003 قدرت را در دست  شورو
داشت. علی اف و پوتین می دانند چگونه با یکدیگر معامله کنند. آن هم 
در رابطه ای که بیشتر بر پایه ارتباطات شخصی و سبک رهبری تا روابط 
نهادی شکل گرفته است. البته روابط دوطرف همیشه اینقدر خوب نبوده 
ی آشکارتری نسبت  یکرد استعمار ی، مسکو رو است. در دوران تزار و شورو
به جمعیت مسلمان آذربایجان درپیش گرفت و به نام های خانوادگی رایج 
ی تحمیل  ، پسوندهای روسی داد و خط سیریلیک را بر زبان آذر در این کشور
کرد. آذربایجانی ها هنوز هم از سرکوب خونین سال 1990 خشمگین هستند، 
ی میخائیل گورباچف  زمانی که در آخرین روزهای اتحاد جماهیر شورو
کو اعزام کرد  نیروهایی را برای سرکوب »حزب جبهه مردمی آذربایجان« به با
و ده ها غیرنظامی را کشت. در درگیری های طولانی مدت قره باغ نیز مسکو 

از ارامنه حمایت بیشتری می کرد. 
بااین حال پس از جنگ 2020 قره باغ کوهستانی، روسیه یک گرایش راهبردی 
جدید برای نزدیک شدن به آذربایجان را آغاز کرد. به نظر می رسد خروج 
نیروهای حافظ صلح روسی در بهار امسال جزء کلیدی یک معاهده کامل 

کو و مسکو است. تنها پنج روز پس از خروج نیروهای حافظ صلح  میان با
روسیه، علی اف به مسکو سفر کرد تا درباره تقویت روابط شمال- جنوب بین 
دو کشور گفت وگو کند. پس از مذاکرات، ویتالی ساولیف، وزیر حمل ونقل 
روسیه گفت آذربایجان درحال ارتقای زیرساخت های خط آهن خود به بیش 
از دوبرابر ظرفیت فعلی حمل بار است. اقدامی که به این کشور اجازه می دهد 

میزان تجارت خود با روسیه را به شدت افزایش دهد. 
برای مسکو همه این اقدامات بخشی از مسابقه با غرب برای ایجاد مسیرهای 
تجاری جدید با هدف جبران گسست اقتصادی ناشی از جنگ در اوکراین 
است. از زمان شروع این جنگ، دولت ها و شرکت های غربی تلاش کرده اند 
کریدور به اصطلاح »میانی« را ارتقا دهند؛ مسیری که محموله ها را از غرب چین 
یای خزر و قفقاز جنوبی به اروپا حمل می کند و  و آسیای مرکزی از طریق در
از این طریق روسیه را دور می زند. مسکو به نوبه خود درتلاش است ارتباطات 

خود را از طریق گرجستان و آذربایجان با خاورمیانه و هند گسترش دهد. 
آذربایجان به دلیل موقعیت مناسب جغرافیایی و وضعیت غیرمتعهدش 
کو کشوری بسیار مهم در کریدور میانی  توانسته با هر دوطرف بازی کند. با
به شمار می رود. این کشور صادرات گاز به اتحادیه اروپا را پس از توافق با 
کمیسیون اروپا در سال 2022 افزایش داده و درعین حال وضعیت ایده آلی هم 
برای تجارت با صادرکنندگان انرژی در کشور روسیه دارد. در گزارشی که در ماه 
کسفورد مطرح کرد آذربایجان با  مارس منتشر شد، موسسه مطالعات انرژی آ
همکاری با متحد نزدیک خود- ترکیه- می تواند به ایجاد یک قطب ویژه برای 
گاز روسیه برای رسیدن به بازارهای خارجی بدون تحریم کمک کند. جایگاه 
یگر قدرت منطقه ای می تواند روسیه را  رو به رشد آذربایجان به عنوان یک باز

قادر سازد اهداف خود را برای ایجاد ارتباطات قوی تر با ایران محقق کند. 
بخش مهمی از جاه طلبی های روسیه در قفقاز جنوبی با هدف بازسازی 
 ، مسیرهای حمل ونقل زمینی به ایران انجام می شود. جذاب ترین مسیر
یلی و  مسیری است که آذربایجان آن را کریدور زنگه زور می نامد؛ مسیری ر
زمینی که از طریق جنوب ارمنستان، آذربایجان را به نخجوان متصل می کند؛ 
منطقه ای متعلق به آذربایجان که هم مرز با ایران و ترکیه است. با بازگشایی 
یلی مستقیم به تهران خواهد داشت؛  این مسیر 27 مایلی، مسکو یک اتصال ر
کشوری که به تامین کننده مهم تسلیحات نیروهای روسی در جنگ اوکراین 

تبدیل شده است. 
درواقع، این محور شمال-جنوب عملا آنچه را که در طول جنگ جهانی دوم 
یلی که در  به عنوان کریدور پارسی شناخته می شد– یک مسیر جاده ای و ر
دوران جنگ جهانی دوم از شمال ایران و از طریق آذربایجان به روسیه می رفت 
و حدود نیمی از کمک هایی را که ایالات متحده در قالب لایحه »وام-اجاره« 
در اختیار مسکو می گذاشت، از این طریق بود- احیا می کند. پیچ و تاب 
عجیب سرنوشت باعث شده که همین محور اکنون برای مسکو در مبارزه 

فعلی با ایالات متحده و غرب نقشی حیاتی پیدا کند. 
در نوامبر 2020، زمانی که پوتین، علی اف و نیکول پاشینیان، نخست وزیر 
ارمنستان، توافقنامه ای سه جانبه امضا کردند که به طور رسمی درگیری های 
قره باغ کوهستانی را متوقف کرده و به استقرار نیروهای حافظ صلح روسی 
کید نمود، روس ها گمان بردند که امکان باز کردن این مسیر  در این منطقه تا
برای آنان فراهم شد است. این توافقنامه شامل قیودی بود که خواستار رفع 
انسداد همه مسیرهای حمل ونقل و اقتصادی در منطقه می شد و به طور 
ک ارمنستان اشاره می کرد. علاوه بر این،  مشخص به مسیر نخجوان از خا
یس امنیت فدرال  مشخص شده بود که کنترل این مسیر در دست سرو
روسیه )FSB( خواهد بود. اما از آن زمان این کریدور بسته مانده است؛ زیرا 
ارمنستان و آذربایجان قادر نبوده اند تا درباره شرایط عملیاتی آن به توافق 
برسند. بااین حال، اصرار روسیه بر اینکه نیروهای امنیتی آن باید کنترل 
این مسیر را در دست داشته باشند، همچنان پابرجا است. در بازگشت از 
مسکو در ماه آوریل، علی اف نیز به این موضوع اشاره کرد و به مخاطبان 
کنون دیگر موضوعیتی  بین المللی گفت که توافق 2020 )که سایر مفاد آن ا
ندارند( »باید رعایت شود.« بنابراین، گشایش این کریدور ممکن است 
جوهره توافق جدید بین آذربایجان و روسیه باشد: در ازای خروج نیروهای 
ی بزرگ داخلی  روسیه از قره باغ - گامی که برای رهبری آذربایجان یک پیروز
کو ممکن است به کنترل امنیتی روسیه بر مسیر مذکور  به ارمغان آورد - با
گر چنین طرحی اجرا شود، به منزله تسلط هماهنگ آذربایجان و  تن دهد.  ا
روسیه بر مرز جنوبی ارمنستان خواهد بود که هم برای ارمنستان و هم برای 
ی راهبردی  غرب یک کابوس به شمار می رود. ارامنه کنترل یک منطقه مرز
حیاتی را از دست خواهند داد. ایالات متحده و متحدان غربی آن در این 
شرایط شاهد آن خواهند بود که روسیه گام بزرگی به سمت ایجاد یک مسیر 
یلی با ایران بر خواهد داشت؛ مسیری که مدت ها به دنبال آن  زمینی و ر
است. علاوه بر این، ارمنستان به تنهایی توانایی جلوگیری از اقدام روسیه 

و آذربایجان را ندارد.
 

   انزوای ارمنی
هیچ یک از متحدان سابق روسیه به اندازه ارمنستان دچار فروپاشی شدید در 
یخی طولانی دارند  روابط خود با مسکو نشده اند. این دو کشور یک اتحاد تار
که براساس مذهب مشترک مسیحی آنها بنا شده است. روسیه محافظ سنتی 
ارامنه در امپراتوری عثمانی بود و ارمنی هایی که در امپراتوری روسیه و سپس 

اتحاد جماهیر شوروی زندگی می کردند از امکان تحرک اجتماعی بالاتری 
نسبت به سایر غیراسلاوها برخوردار بودند و برخی از آنها به بالاترین رده های 
نخبگان شوروی رسیدند.  اما همه چیز در چند سال گذشته تغییر کرده است. 
روابط روسیه با ارمنستان از سال 2018، زمانی که انقلاب مخملی ارمنستان، 
پاشینیان، یک دموکرات پوپولیست را به قدرت رساند، رو به سردی نهاد. این 
انتقال قدرت به سختی در مسکو تحمل شد؛ زیرا روسیه بیم آن را داشت 
که »انقلاب رنگی« دیگری یک دولت غیردوست را در مرز های این کشور به 
-قره باغ در سال 2020، مسکو به حمایت از  گورنو قدرت برساند. پس از جنگ نا
ارامنه ادامه داد اما روابط به طور فزاینده ای تیره شد. آخرین ضربه به این رابطه 
برای ایروان، تصرف اراضی این کشور از سوی آذربایجان با رضایت روسیه بود. 
از آنجایی که کرملین به تعهدات امنیتی خود در قبال ارمنستان عمل نکرد، 
پاشینیان شروع به چرخش قاطعانه کشورش به سمت غرب کرد. پاییز گذشته، 
او با ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین ملاقات کرد و عضویت ارمنستان 
در دادگاه کیفری بین المللی را دنبال نمود؛ اقدامی که روی کاغذ معنای آن این 
گر پوتین که حکم بازداشت او از سوی دیوان بین المللی کیفری صادر  است ا
یه نیز مشارکت  شده، پا به ارمنستان بگذارد، دستگیر خواهد شد. در ماه فور
ارمنستان در سازمان امنیت جمعی، یک ائتلاف نظامی به رهبری روسیه را به 
حالت تعلیق درآورد. برخی از سیاستمداران اروپایی نیز ایده عضویت نهایی 

ارمنستان در اتحادیه اروپا را مطرح کرده اند. 
اکنون و با حذف قره باغ کوهستانی از معادلات، پاشینیان نیز برای کاهش 
وابستگی کشورش به روسیه بیشتر فشار می آورد. ارمنستان از روسیه خواسته تا 
مرزبانان روسی که از دهه 1990 در فرودگاه زوارتنوتس ارمنستان مستقر هستند، 
از اول اوت از این کشور خارج شوند. البته سایر مرزبانان روسی که در مرزهای 
ارمنستان با ایران و ترکیه مستقر هستند، فعلا باقی خواهند ماند اما استقرار 
 ، ک این کشور یک گروه غیرنظامی نظارتی اتحادیه اروپا در سال 2023 در خا
اولویت های راهبردی دولت ارمنستان را روشن می کند. بااین حال، چرخش 
ارمنستان به سمت غرب در لحظه ای بسیار نامطلوب رخ می دهد. آذربایجان 
با پیروزی در جنگ و بهره مندی از روابط مستحکم با روسیه و ترکیه، هیچ 
نشانه ای از کاهش فشار بر ارمنستان از خود نشان نمی دهد. در همین حال، 
دیگر قدرت های بزرگ منطقه ای در اطراف ارمنستان - ایران، روسیه و ترکیه 
گاه هستند. این کشورها علی رغم  – نیز از گسترش بیش ازحد حضور غرب آ
اختلافات فراوان، طرح مشترکی با آذربایجان برای کاهش وجهه راهبردی غرب 
در منطقه و ارتقای جایگاه خود دارند. مثلا در آوریل مقامات ارشد آمریکایی و 
اروپایی در بروکسل ارائه یک بسته کمک اقتصادی به ارمنستان را اعلام کردند. 
در پاسخ، ایران، روسیه و ترکیه هرکدام بیانیه های تقریبا یکسانی صادر کردند و 
ک غرب برای »تقابل ژئوپلیتیکی« ابراز تأسف کردند. منظور  از پیگیری خطرنا

آنها مداخله غرب در ارمنستان بود. 
رویارویی جدید بر سر ارمنستان فقط به عرصه موضع گیری محسوب نمی شود. 
دولت پاشینیان آشکارا به این نتیجه رسیده است که آینده این کشور از 
مسیر غرب می گذرد. اگرچه این تغییر در بلندمدت منطقی به شمار می رود 
اما خطرات کوتاه مدت بسیاری را با خود به همراه دارد. ارمنستان به شدت 
 ، به انرژی روسیه و تجارت با این کشور وابسته است: مسکو 85 درصد گاز
90 درصد گندم و تمام سوخت نیروگاه هسته ای این کشور را که یک سوم 
برق ارمنستان را تولید می کند، تامین می نماید. اقتصاد ارمنستان همچنان 
به شدت به سمت بازار روسیه گرایش دارد. این روابط به مسکو اهرم اقتصادی 
عظیمی می دهد. این کشور می تواند با افزایش شدید قیمت انرژی یا محدود 

کردن تجارت ارمنستان ایروان را مطیع اراده خود سازد. 
در همین حال، مقامات و کارشناسان ارمنستان از تهدیدهای نظامی مستقیم 
کمیت خود بیم دارند. مثلا آذربایجان با هماهنگی روسیه این  بیشتری علیه حا
ظرفیت نظامی را دارد ظرف چند ساعت کنترل کریدور زنگه زور را به دست 
بگیرد. یا نیروهای داخلی سرکش در ارمنستان با حمایت خارجی می توانند از 
طریق اعمال خشونت یا تظاهرات خیابانی سازمان دهی شده دولت پاشینیان 
را سرنگون کنند تا کشور را بی ثبات نمایند و زمینه به قدرت رسیدن یک دولت 

طرفدار روسیه را به وجود بیاورند. 
این تهدیدها به موازات دیپلماسی اعمال می شوند. آذربایجان به پیگیری 
کرات دوجانبه با ارمنستان برای دستیابی به توافقنامه صلح برای  مذا
عادی سازی روابط بین دو کشور ادامه می دهد. توانایی این دو دشمن 
یادی به میزان آمادگی قدرت های  یخی برای اجتناب از جنگ تا حد ز تار
غربی، علی رغم تعهدات آنها در اوکراین، برای سرمایه گذاری منابع سیاسی 

و مالی لازم برای تضمین چنین توافقی بستگی دارد. 

   ابهام گرجستان
ظاهرا تهدید ظهور یک ارمنستان به شدت تضعیف شده و کریدور زمینی 
جدید روسیه-ایران کافی نیست؛ زیرا غرب با چالش فزاینده ای از سوی 
همسایه ارمنستان، گرجستان، مواجه شده است. درحالی که ارمنستان تلاش 
می کند به سمت غرب چرخش کند، دولت گرجستان، کشوری که پس از 
پایان جنگ سرد از حمایت عظیم اروپا و ایالات متحده برخوردار بوده، ظاهرا 
برعکس عمل می کند. روسیه پس از فروپاشی شوروی سابقه طولانی مداخله 
در گرجستان را دارد و اکثر گرجی ها نسبت به مسکو بیزاری عمیقی دارند. در 
سال 2008، گرجستان پس از عبور نیروهای روسیه از مرز و به رسمیت شناختن 

یا و اوستیای جنوبی به عنوان مناطق مستقل، روابط  دو منطقه جداشده آبخاز
دیپلماتیک خود را با گرجستان قطع کرد. نظرسنجی انجام شده در سال 2023 
نشان می دهد که تنها 11 درصد از پاسخ دهندگان در گرجستان خواهان کنار 

گذاشتن همگرایی اروپایی به نفع روابط نزدیک تر با روسیه هستند. 
کم »رویای گرجستان« – که توسط ثروتمندترین تاجر این  بااین وجود، حزب حا
ینا ایوانیشویلی، تاسیس و تامین مالی شده و از سال 2012 در قدرت  ، بیدز کشور
است – در حال خراب کردن پل های ارتباطی با شرکای غربی خود است. 
- هرچند نه تنها ویژگی آن- قانون بحث برانگیز »نفوذ  بارزترین ویژگی این تغییر
خارجی« است که به دنبال محدود کردن و به طور بالقوه جرم انگاری فعالیت 
یافت  هر سازمان غیردولتی است که بیش از 20 درصد بودجه خود را از خارج در
می کند. این اقدام باعث اعتراضات گسترده به خصوص از سوی جوانان 
شده است که آن را »قانون روسیه« می نامند، زیرا این قانون از قانون »عوامل 
خارجی« مسکو در سال 2012 الهام گرفته و به نظر می رسد به طور مشابه برای 
خفه کردن جامعه مدنی و حذف کنترل های موجود برای اعمال خودسرانه 
قدرت طراحی شده است. این قانون همچنین یک سیلی بر صورت اتحادیه 
پا به شمار می رود؛ نهادی که تنها چند ماه قبل به گرجستان وضعیت  ارو
نامزدی و راهی را برای الحاق به این اتحادیه پیشنهاد داده بود. به نظر می رسد 
اولویت اول حزب رویای گرجستان داخلی باشد: تحکیم قدرت خود و حذف 
مخالفان. این حزب به شدت بر تلاش برای برنده شدن به هر وسیله ممکن 
در چهارمین دوره انتخابات پارلمانی اکتبر گرجستان تمرکز دارد. بااین حال، 
چرخش شدید ضدغربی، پیام های دوستانه ای نیز به روسیه ارسال می کند. 
کم این است که اجازه نخواهد داد گرجستان  یکی دیگر از سخنان حزب حا

به »جبهه دوم« در جنگ اوکراین تبدیل شود. 
مردانی که گرجستان را اداره می کنند، مانند همتایان آذری خود، مسکو را درک 
کم موثر  می کنند. ایوانیشویلی که به عنوان رأس حزب رویای گرجستان، حا
این کشور به شمار می رود، ثروت خود را در روسیه در دهه 1990 به دست آورد و 
آموخت که در محیط تجاری بی رحم آن دوران برنده شود. گروهی از اطرافیان 
یادی به دست آورده اند.  او هم از زمان شروع جنگ اوکراین از روسیه پول ز
علاوه بر این، گرجستان درهای خود را به روی دارایی های تجاری و بانکی 
روسیه بازکرده و پروازهای مستقیم بین دو کشور از سر گرفته  شده است. به 
نظر می رسد نخبگان گرجستانی آماده پرداخت هزینه هم هستند: یکی از افراد 
داخلی، اوتار پارتسخالادزه، دادستان کل سابق، اکنون تحت تحریم های ایالات 
یخی خود غلبه  یسیون گرجستان بتواند بر اختلافات تار گر اپوز متحده است. ا
ی که آسان هم نیست - مسیر  کند و در انتخابات پاییز امسال پیروز شود – کار
گرجستان طرفدار اروپا از سر گرفته خواهد شد، اما پیش از آن ممکن است 
رخدادهای بسیار دیگری به وقوع بپیوندند. بقای بحران در تفلیس در حال 
حاضر برای باقی مانده سال جاری تضمین شده است. هیچ یک از طرفین 
به راحتی عقب نشینی نمی کنند. دولت این کشور تمام اعتبار خود نزد شرکای 
ک  غربی اش را از دست  داده است، اما درخواست کمک از روسیه بسیار خطرنا
خواهد بود. این عدم قطعیت عامل موثر دیگری را به محاسبات بزرگ تر در 

حوزه جهت گیری های راهبردی قفقاز جنوبی اضافه می کند. 

   از دست دادن کنترل
پوتین متوجه ارزش قفقاز جنوبی برای روسیه است اما از سال 2022، زمان 
کمی برای آن داشته است. مسکو هیچ سیاست نهادی قابل تشخیصی در 
قبال هیچ منطقه ای به عنوان یک کل – البته غیر از اوکراین- ندارد. جنگ 
اوکراین عادت به تصمیم گیری بسیار شخصی توسط رئیس جمهور روسیه را 
که به نظر می رسد علاقه ای به مشاوره یا تحلیل دقیق ندارد، پررنگ تر کرده 
است. این موضوع باعث شده سه کشور منطقه رویکردهای متفاوتی داشته 
باشند. علی اف آذربایجانی با روابط دو دهه ای خود با رئیس جمهور روسیه، 
به نظر می رسد با شیوه تعامل پوتین راحت تر باشد. او همچنین می تواند از 
حمایت شخصی و نهادی قوی که از رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه 
یافت می کند، اطمینان داشته باشد. در مورد گرجستان نیز که روسیه با آن  در
روابط دیپلماتیک ندارد، هیچ ملاقات رودررو یا گفت وگوی ساختاری انجام 
کتو گرجستان با پوتین ملاقات  گر ایوانیشویلی، رهبر دوفا نگرفته است. )ا
کرده باشد، در دهه 1990 و بسیار پیش از آن بوده که هر یک از آنها تبدیل به 
یگر بزرگ سیاسی شده باشند(. در این مورد هم همه چیز به شدت  یک باز
غیررسمی است و توسط واسطه ها انجام می شود. در رابطه با گرجستان نیز 
تجارت در قلب یک رابطه سودمند متقابل قرار دارد. طنز ماجرا آنجاست که 
تنها کشوری در منطقه که پیوندهای رسمی و نهادی دیرینه با روسیه دارد – 

ارمنستان – مشتاق قطع رابطه با مسکو است. 
، به شدت  همه این متغیرها رفتار روسیه را در منطقه، مانند جاهای دیگر
غیرقابل پیش بینی می کند. از زمان تصرف قره باغ توسط آذربایجان، گمانه زنی ها 
یا، منطقه جدا شده هم مرز با روسیه در  در مورد آنچه ممکن است در آبخاز
گوشه شمال غربی گرجستان که از دهه 1990 دستخوش درگیری بوده، افزایش 
ک خود ضمیمه  یافته است. آیا روسیه می تواند این منطقه را به طور کامل به خا
یای سیاه برای خود به دست  یایی جدیدی در در کند و به این ترتیب پایگاه در
آورد؟ یا آیا - همان طور که برخی شایعات اخیر نشان می دهند- ممکن است 
معامله ای مشابه با آذربایجان در راه باشد که به موجب آن مسکو به گرجستان 
-آتلانتیکی خود  اجازه دهد در ازای دست کشیدن از جاه طلبی های یورو
یا شود؟ هرکدام از این دو سناریو از نظر تئوری امکان پذیر است.  وارد آبخاز
اگرچه این احتمال نیز وجود دارد که پوتین وضعیت موجود را ترجیح دهد و 

همچنان بر اوکراین تمرکز کند. 
در عین حال، آشکارترین منفعتی که کشورهای قفقاز جنوبی از وضعیت پس 
از 2022 به دست آورده اند -روابط اقتصادی قوی تر با روسیه - بی ثبات است. 
کی می دهد، به ویژه درباره  روابط تجاری نزدیک با روسیه به مسکو اهرم خطرنا
ارمنستان و گرجستان که منابع کمتری دارند و گزینه های دیگری نیز برای 
گر هم تحریم های ثانویه غرب بر تجارت روسیه  حمایت از آنها وجود دارد. ا
تشدید شوند، این امر بر کشورهای واسطه  قفقاز جنوبی نیز فشار خواهد آورد. 
البته همه چیز مطابق با خواست پوتین پیش نمی رود. خروج نظامی روسیه از 
آذربایجان، چرخش ارمنستان به سمت غرب و مقاومت توده ای مردم گرجستان 
در برابر آنچه مخالفان آن را »قانون روسیه« می خوانند، نشانه ضعف مسکو 
گر روسیه در منطقه ضعیف تر به نظر می رسد، این گونه نیست که  است، اما ا
غرب قوی باشد. البته پویایی های اجتماعی حامی اروپا وجود دارند اما آنها با 
رقابت شدیدی از سوی نیروهای سیاسی و اقتصادی روبه رو هستند؛ نیروهایی 

که قفقاز جنوبی را به جهات بسیار متفاوتی می کشانند. 
ماه گذشته، دولت گرجستان مناقصه توسعه یک بندر آب عمیق جدید در 
کلیا را به یک شرکت جنجالی چینی واگذار کرد. این پروژه  یای سیاه در آنا در
قبلا توسط کنسرسیومی اداره می شد که رهبری آن را یک شرکت آمریکایی 
، اروپا و ایالات متحده برای نفوذ نه تنها با روسیه  برعهده داشت. به عبارت دیگر
بلکه با سایر قدرت ها نیز رقابت می کنند. هیچ چیز را نمی توان در منطقه ای 

که به اندازه همیشه بی ثبات است، ساده پنداشت. 

تحلیل نشریه فارن افرز بر تحولات قفقاز جنوبی
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